Anno Herodis tricesimo tertio Cyrenius a senatu in Judæam missus incolas et facultates censuit. Eodem anno Christus Bethleemæ nascitur, urbe Judææ.

Ab Abrahamo usque ad Christi natales anni sunt 2105.

Herodes hydrope vehementi excruciat, veribus de corpore ipsius ~~333~~ scaturientibus, vitam cum morte commutavit. Ejus filium Archelaum Augustus Judææ genti præposuit; eique attribuit montana circum Hierosolyma, Samaritanam gentem, Sebastam Cæsaream, Joppen, Antipatridem, Lydam et campestria. Philippo loca Pancadi nunc vocatæ fnitima, Bataneam, Trachonem, Acrabatinam, Gaulonitidem ac Galatha, ubi erat urbs Gamala. Herodi Galilæam et planitiem Parnæ subjectam, Narbathum, Peræam. Is Tiberiadem condidit. Lysaniæ Idumæam, Ziphenem et quæ ejus sunt ditionis, atque Abilenam.

Ab Adamo usque ad diluvium sunt anni omnino 2242; inde usque ad Phalecum et turris ædificationem anni 538, hinc usque ad Abrahami in Chanaanam terram adventum 616, ab hoc usque ad mortem Josuæ Navis filii 526, porro usque ad tempus quo Judaicum regnum Davidus accepit, anni 480, hinc usque ad Sedeciam Jechoniæ filium et exsilium Babylonicum anni 448, inde usque ad Zorobabelem ac primum annum Cyri in Persas regni anni 70, denique a primo anno Cyri usque ad

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(37) Perspicue falsum. Lucæ iii mentio fit anni 15 Tiberii. Triennium Christum docuisse non est sacris Litteris expressum: nam si esset, ea de re non disputassent Patres. Clemens Alexandrinus ἀστρωματ., affirmat unicum annum a Christo fuisse Evangelium prædicatum; eoque vaticinium adducit de anno gratiæ, quod ex Isaiæ c lxi recitatur. De Judææ in filios Herodis distributione vide Jose-

phum sub exitum l. xv i: nam quæ geographica sunt, alibi exponemus. Sed et annorum ab Adamo ad Christum supputatio quæ sequitur p. 333 v. 20 mendosa est, et sibi non congruit, si ἀπὸ τοῦ μὲ ἔτους Κύρου legas. Et quidem tot annos Cyrus regnum non tenuit; ergo pro μὲ reponemus ἀ. Xyl.

annum Augusti. quo Christus natus fuit, anni 592. A Summa anni 5506.

Post Augustum Tiberius regnum tenuit annos 23. Is in Judæa urbem Tiberiadem condidit. Ejus regni anno 12 baptizatus est Christus 334 et prædicare Evangelium cœpit. Anno ejus 18 ejus regni cruci affixus est: Vicesima quinta Martii die de mortuis exstitit vivus, illucescente die Dominica, quæ est a Sabbato proxima, ac prima septimanæ dies, diesque Paschatis Dominici. Ea die principio Deus lucem creaverat, tunc autem verax lux de sepulcro orta est. Ac confirmavit Christus vaticinium Danieli, mediante annorum septimana supplicium subiens, ita dicentis: « In templo erit abominabile vastitatis signum, eique vastitati explendæ tempus dabitur⁹⁶, » etc. In hac enim septimana novum credentibus testamentum est datum, iique omni facultate impleti, cum mediante illa septimana legis Mosaicæ sublatum est sacrificium, vera victima Deo mactata. Ipse autem Dominus signa futuræ vastitatis prædixit, cum inquit: « Abominabile vastitatis signum videbitis, de quo Danielus vates prædixit, tunc intelligite imminere vastitatem ejus⁹⁷. » Ac ne putarent Judæi se templum atque urbem recuperaturos, additur in vaticinio vastitatis ejus finem ante finem sæculi non futurum, ut intelligerent in sine demum mundi finem ei vastitati futurum, nullam aliam ejus mutationem. Idem et Davidus prædixerat his verbis: « In ira consummationis, et non erunt; cognoscentque quod Deus Jacobo dominatur et finibus terræ⁹⁸. » Idque tunc eo magis intelligent, cum videbunt signum Filii hominis in cælo. 335 Sicut enim per lignum mors, ita etiam vita per lignum intravit. Nam septies in sacris Litteris legitur aliquem ex morte vitam recepisse. Post eos septem octavus Christus de mortuo vivus exstitit, qui et septem illos in vitam revocaverat. Ante enim quam Christus revixit, tantum septem numero mortales in vitam restituti fuerunt. Primus in Veteri Testamento fuit Sareptanæ viduæ filius, ab Elia suscitatus, secundus Sunamitidis filius, quem Elisæus in vitam reduxit, tertius miles qui prope Elisæi cadaver sepultus quasi ex igne exsiluit. Quarta in Novo Testamento filia præfecti synagogæ, quintus viduæ filius, sextus Lazarus. Septimo, quod multa sanctorum qui obdormiverant corpora resurrexerunt. Octavus Christus post toleratum salutis causa nostræ supplicium ex morte in vitam rediit. Inventum est in multis Græcorum commentariis, quo tempore Christus in cruce mortem obiit, terram motu fuisse ingenti concussam, te-nebrasque toti terrarum orbi inductas fuisse, ita ut stellæ etiam apparuerint. Præterea Josephus